
 

 

 

 

 

 

第 2741回例会  2023年 9月 7日（木）                    

ＳAA/青木会員・児島会員 

会報担当/ 川島事務局 

●点 鐘  山崎会長 

●ソ ン グ 君が代 奉仕の理想 4 つのテスト 

●お客様 市原市役所総務部若菜部長・60 周年事業 

  推進室安田室長・加藤主任 

時田ガバナーノミニー 

  市原中央ＲＣ宮寺様・大倉様 

  ＦＪ（株）市原達彦様 

●会長挨拶 山崎克哉会長 

           皆さん、こんにちは。 

9月に入り、台風の影響

もあって、朝晩が幾分

涼しく感じられるよう

になりましたが、皆さ

んお元気でいらっしゃ

いますでしょうか。 

           本日はｶﾞﾊﾞﾅｰ補佐訪問

例会となっております。 

市原中央ＲＣよりガバナーノミニーの時田様、 

大倉様、宮寺様にお越しいただいております。 

また、市原市役所より総務部の若菜部長、60周年

事業推進室の安田室長、地方創生部の芸術祭推進

室の加藤主任にお越しいただいております。 

そして、プロゴルファーの市原建彦様にも参加い

ただいております。 

皆様、ようこそお出で下さいました。 

最後までどうぞよろしくお願い致します。 

今月は「基本的教育と識字率向上」及び「ロータリ

ーの友」月間です。奇しくも明日、9月 8日は 

ユネスコが制定しました「国際識字デー」です。 

世界 183ヶ国の中で識字率 99％以上の国は日本を

含め 46ヶ国ある一方で、アフリカなどでは、今で

も識字率が 40％を下回る国があります。 

貧困や戦争などにより、教育環境が不十分でない、

子どもが家庭の労働力となっており学校に通わせ

られない、あるいは通学が出来たとしても、 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

近くに学校が無く、通学に相当な時間を費やさね

ばならない、などが原因と言われています。 

また、宗教上や国の風習などから男性よりも女性

の識字率が低い傾向にあります。 

識字が出来なければ、希望する職種に就くことも

難しく、単純労働や危険な仕事を選択せざるを得

なくなります。 

また、正しい情報や公共のサービスを満足に受け

ることも叶わず、結果的に収入も不安定になり、

貧困状態から抜け出すことが出来ません。 

低所得国のすべての子どもが基本的な教育、識字

力を身に着けることが出来れば、推定 1億 7100万

人が貧困から解放されるとされています。これは

世界の貧困率における 12％の減少に相当します。

識字率を向上させることは貧困を減らし、地域社

会の発展につながってまいります。 

こうしたことから、各国、機関、団体などが世界の

識字率を向上させるために、様々なイベントや啓

発・広報を行っています。 

ロータリーでも基本的教育と識字率の向上は重点

項目の 1 つに挙げられています。補助金などを活

用して教育支援を行っているところではございま

すが、行き届いていないのが実情です。 

私たちも基本的教育と識字率の向上をするために

は何が必要か、何をすべきか、そして我々は何が

出来るかを考えていかねばなりません。 

補助金や支援等について考えて参りましょう。 

そして、本日のこの後の入会式において、時田さ

ん、神野さんをお迎えすることが出来ます。この

お二人に加わっていただき、当市原ロータリーク

ラブは 80名の大台に乗ります。人数が多いだけの

クラブではなく、参加されている皆様にとって充

実したロータリーライフが過ごせるように努力し

て参りましょう。 

以上をもちまして、本日の会長挨拶とさせていた

だきます。 

ご清聴ありがとうございました。 

 

 

 

 

 



● 幹事報告   角谷幹事 

               10 月 1 日 

              上総国府まつりが 

              開催されます。 

              ＲＣが出店ブース 

              を設けますので 

              参加出来る方はご 

              連絡お願いします。  

市原中央ＲＣ合同例会 11/14→11/16に変更。 

いのちの電話チャリティーコンサート昨年同様 

2口寄付致します。第 4Ｇ合同ゴルフ大会が 

10月 26日ですので、参加される方はご連絡 

お願い致します。9月ＲＣレート 146円です 

ので、宜しくお願い致します。 

● 寄付者紹介  

ロータリー日本財団寄付 

角谷幹事・檜垣会員・上野会員・山崎会長 

ご寄付ありがとうございます。 

 

 

 

 

 

 

上野会員はメジャードナーに認証されました。 

 

● 新入会員紹介 

源総業株式会社代表取締役 時田様 

日越振興協同組合 事務局次長 神野様 

宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

● 例会場 淡粋 

 

● 司会進行 

 青木会員・児島会員 

 

 

 

 

 

 

 

● 9 月誕生日の会員 

加藤会員・檜垣会員・青木会員・田中会員 

おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

● 9 月結婚記念日の会員 

中西会員・本多会員 

仲良くおめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



● 本日お客様 

時田ガバナーノミニー          市原市役所総務部 若菜部長  

                                 市制施行 60 周年記念事業 

                                  ご協賛について依頼 

                                  総務部総務課 60 周年 

                                  事業推進室 安田室長 

                                  地方創生部地方創生課 

                                 芸術際推進室 加藤主任 

                                  3名お越し下さいました。 

市原中央ＲＣより 

大倉 様・宮寺 様と 3 名でお越し下さいました。 

FUTGURE JAPAN（株） 

                代表取締役 市原達彦 様 

プロ、競技志向アマチュアを対象にしたゴルフのミニツアー 

「FJ-TOUR」の企画運営を行なっています。 

市原ＲＣの皆様には JAPAN シリーズにご協賛頂き 

そのお礼を込めてご挨拶に伺いました。 

ありがとうございます。 

今後ともご支援の程宜しくお願い致します。 

● 本日メインプログラム 

●                      第 4 グループ始関ガバナー補佐 

 今年度ガバナー補佐を務めます。始関です。 

                     今回時間がなく次回お時間がある時に 

                     お話しさせて頂きます。 

今年度 60 周年を迎えるにあたり、皆様のご協力の程 

                     宜しくお願い致します。 

                     

● ニコニコ報告 

市原中央ＲＣ時田ガバナーノミニー・・・25-26 年度宜しくお願い致します。 

市原中央ＲＣ大倉様・・・これからも市原ＲＣの皆様宜しくお願い致します。 

檜垣会員・・・8 月 23 日ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ提案によるゴミ拾いに参加して頂きました会員の皆様 

     ありがとうございました。今後とも宜しくお願い致します。 

白鳥会員・・・月信 9 月号に 2 年間のガバナー回顧録が掲載されました。 

     字数の制限のためさわりだけ述べております。ご一読下されば幸いです。 

長田会員・・・この度は、ＦＪツアーFVTURE JAPAN ｼﾘｰｽﾞにご協賛頂き誠にありがとう 

     ございます。今後とも宜しくお願い致します。 

山崎会長・角谷幹事・・・時田ガバナーノミニー、宮寺様、大倉様ようこそいらっしゃいました。 

     市原市よりご来会ありがとうございます。時田さん神野さんご入会おめでとうございます。 

https://fj-tour.jp/

